L’an Deux Mil Vingt-deux, le seize mai a dix-neuf heures trente minutes, sur convocation adressée le dix mai
deux mil vingt-deux, le Conseil Municipal s'est réuni, en séance publique, au Centre culturel Henri Gardien,
sous la présidence de Monsieur Denis LAUNAY, Maire.

PRESENTS :

MMES Nadine KIERS-PERRAULT - Monique NICOLAS-LIBERGE - Martine CHAPELLIERE - Isabelle DELAUNAY -
Thérése LE SERGENT - Lydie JARDIN

MMS Denis LAUNAY - Frédéric SCORNET - Laurent NOE - Alain BERARD - Christophe CABARET -
Jessy COCHEREL - Fabrice VOINEAU

Jormant la majorité des membres en exercice.

ABSENTS EXCUSES : Mme Valérie CHOQUET-AUDOIN (procuration a Isabelle DELAUNAY), Mme Anne-Marie
BONNET (procuration a Nadine KIERS-PERRAULT) - M. Morgan LE ROYER (procuration a Jessy COCHEREL),
Gérard LIVET (procuration & Fabrice VOINEAU) et Fabrice CHOMARD (procuration a Frédéric SCORNET)

ABSENTS : Mme Frangoise ALLIDIER

Secrétaire de séance : Mine Anne-Marie BONNET

POINT 1 : Tirage au sort des jurés d’assises 2023

Monsieur le Maire rappelle,

Vu les dispositions relatives aux Jurys d’Assises (Loi n°78-788 du 28 Juillet 1978 modifiée),

Vu l'arrété préfectoral du 12 avril 2022 relatif a la répartition des jurés dussises dans le département de la Sarthe
pourl'année 2023 et son annexe (tableau de répartition des jurés entre les communes)

Le Conseil Municipal procéde au tirage au sort de 6 jurés d’assises a partir de la liste électorale, soit le tirage d’un
nombre de noms triple de celui qui fixé par ledit arrété pour notre commune : 2 jurés.

La liste des jurys tirés au sort est la suivante :

M.
Mme| NOMPE | prEmiEr| Nom DATE DE e
NAISSANCE PRENOM | MARITAL | NAISSANCE (N° ET RUE)
s 3 Quater RUE
Mme POULAIN Sylvie LELONG 02/01/1967 D'ALENCON
16 IMPASSE DES
Mme | LEROYER Manon 20/03/1995 CHARMILLES
Mme | FORESTIER Sylvie RADIGUET | 10/01/1963 <0 BUE \I;?I?C[\;ARD e
. 4 RUE FRANCOIS
Mme | TALVARD Brigitte SICOT | 08/04/1963 RABELAIS
23 RUE DES
M HERVE Roland 29/06/1944 FONDERIES
] 34 RUE FRANCOIS
Mme AUBREE Jeannine | ROUSSEAU | 06/07/1983 RABELAIS

POINT 2 : Renouvellement de la ligne de Trésorerie

Considérant la nécessité de souscrire un « crédit de Trésorerie sous forme de convention de découvert »

Considérant la consultation auprés du Crédit Mutuel et du Crédit Agricole pour une ligne de trésorerie d'un montant de

350 000€,

Considérant que Uoffre du Crédit Mutuel est la plus avantageuse économiquement, dont les caractéristiques sont les

suivantes




Montant :

350 000€

Durée :

12 mois

Définition du taux :

EURIBOR 3 mois moyenne sur 1 mois civil du
mois précédent augmenté d’'une marge

Taux actuel :

0.40%

Frais de dossier :

500€

Déblocage des fonds :

Virement & l'ordre du comptable du Trésor

Remboursement :

Virement au plus tard a la date d’échéance
du contrat

Arrété des intéréts :

A chaque fin de trimestre civil
Sur la base des montants effectivement
utilisés et des taux en vigueur chaqgue mois

Commission :

Aucun

Seuil de déblocage :

10 000€

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité,

- ACCEPTE la proposition du Crédit Mutuel pour un crédit de découvert d'un montant de 350 000€ comme

présenté ci-dessus

- CHARGE Monsieur le Maire de signer tous les documents nécessaires a la réalisation de cette délibération

POINT 3 : Décision modificative n°1 — Budget principal

Considérant le Budget Primitif voté le 04 avril 2022,

Considérant les besoins de réajustements budgétaires, notamment au niveau de la subvention au CCAS

communal,

Considérant la proposition ci-dessous :

Montant des
i Sl Montant des
Chap i crédits Décision Vi
Sect. N Article . y credits ouverts
- opé ouverts avant | modificative .
apres DM
DM
657362 - Subvention
DF 65 de fonctionnement 3 500,00 € 1 808,00 € 5 308,00 €
aux CCAS
pr | g | SHOndennis | 1600,00€ 1 600,00 €
inflation €
020 - Virement a la
DF 020 section 300 160,51 € 1 833,99 € 301 994,50 €
d'investissement
615221 - Entretien et
pr | o011 rRpelgen.aur 16469517 €| -1860,99 € 162 834,18 €
bdtiments
COMMUNALX
p | g | 496 sanimsnpos | ss0,00€ 5 500,00 €
et taxes €
74111 - Dotation
RF 74 forfaitaire des 140 000,00 € -3 556,00 € 136 444,00 €
communes
741121 - Dotation de
RF 74 solidarité rurale 29 000,00 € 796,00 € 29 796,00 €
{DSR) des communes
741127 - Dotation
5 nationale de - - .
5 W péréquation (DNP) € Gla e 641,00
des communes
DI |21.30| 2183-Marel 2 900,00 € 10,00 € 2910,00 €
informatique
13461 - Fonds
RI 13 équipement non 121 823,99 € -1 823,99 € 120 000,00 €
transférables
021 - Virement de la
RI 021 section de 300 160,51 € 1 833,99 € 301 994,50 €
fonctionnement

Le conseil municipal aprés en avoir délibéré, a I'unanimité,

- ADOPTE la Décision modificative n°1 du budget principal de 'exercice 2022 intégrant les informations
précisées ci-dessus




POINT 4 : Suppression de la régie « service jeunesse extrascolaire »

Considérant la délibération en date du 8 mai 2010 créant une régie n*7108 au service Education-Jeunesse,
pour le service extrascolaire.

Considérant la demande de Madame la Perceptrice de la Trésorerie de Mamers en date du 07/10/2021
Considérant le refus du conseil municipal en date du 18/10/2021 de supprimer la régie pour motif « pourrait
étre reutilisée en cas de multiplication des impayés par les familles ».

Considérant la demande de Monsieur le Percepteur Général de la Trésorerie de Conlie en date du 05/04/2022
indiquant des dysfonctionnements administratifs suite & la non utilisation de la régie.

Considérant qu’il n’y a plus lieu d’avoir une régie en interne du fait de la facturation du service extrascolaire par
titre exécutoire.

Les membres du conseil municipal, aprés en avoir délibéré, 4 'unanimité :
- DECIDE de supprimer la régie n°7108 « Service jeunesse extrascolaire ».

POINT 5 : Provision pour créances douteuses 2022

Vu les dispositions du Code Général des Collectivités Territoriales, notamment Uarticle R.2321 -2,

Vu les instructions budgétaires et comptables M57,

Considérant qu'il est nécessaire d’opter, pour l'exercice en cours et ceux i venir, pour une méthode de calcul des
dotations aux provisions des créances douteuses, applicable ¢ l'ensemble des budgets.

Dans un souci de sincérité budgétaire, de transparence et de fiabilité des résultats de fonctionnement des
collectivités, la constitution des provisions pour créances douteuses constitue une dépense obligatoire au vu de
la réglementation. Lorsque le recouvrement des restes a recouvrer sur compte de tiers est compromis, malgré la
diligence faite par le comptable public, une provision doit étre constituée par délibération, a hauteur du risque
d'irrécouvrabilité estimé a partir des éléments communiqués par le comptable public.

Dés lors quiil existe, pour une créance donnée, des indices de difficulté de recouvrement (compte tenu,
notamment, de la situation financiére du débiteur), ou d’une constitution sérieuse, la créance doit étre
considérée comme douteuse. Il faut alors constituer une provision car la valeur des titres de recettes pris en
charge dans la comptabilité est supérieure a celle attendue.

Les membres du conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a I'unanimité :
- DECIDE de comptabiliser sur le budget principal les dotations aux provisions des créances douteuses,
pour l'exercice 2022, pour 209€ au compte 681.

POINT 6 : Redevance d’occupation du domaine public 2022 - GRDF

Vu le Décret n°2007-606 du 25 avril 2007 portant modification du régime des redevances pour occupation du
domaine public des communes et des départements par les ouvrages de transport et de distribution de gaz et par
les canalisations particuliéres de gaz et modifiant le code général des collectivités territoriales.

Considérant le courrier du 10 mai 2022 de la société GRDF Centre Ouest :

RODP
GRDF - Territoire Centre-Ouest 735.00€

Les membres du conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a I'unanimité :
- ACCEPTE cette redevance pour 'année 2022, comme présentée ci-dessus.

POINT 7 : MARCHE NOUVELLE MAIRIE - Avenant n°3 — LOT 2 - BRETON

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la commande publique,

Vu la délibération n°2021-05-01 en date 17 mai 2021 validant le choix des entreprises pour le marché de
réhabilitation de la nouvelle mairie

Vu les délibérations n°2021-11-02b en date du 15 novembre 2021 et DEL2022-02-04b en date du 28 février 2022,
validant les avenants 1 et 2 pour le lot 2,

Considérant le devis en plus-value d’un montant de 3 722.76 € HT (4 467.31€ TTC) concermnant la création d'une
extension en bois coté local ventilation.

{l est proposé la validation par un avenant n°3 pour le lot 2 entreprise BRETON ci-dessous :

Marché de base + i Montant total du marché
Avenant n°3
LOT Entreprise Avenant 1 et 2 actualisé
€ HT € TTC € HT € TTC € HT €TTC
LOT 2 -
OSSATURE BRETON 92877,84 € | 11145341 €[ 372276€ | 446731€ | 96600,60 € | 115 920,72 €
CHARPENTE




Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, 4 'unanimité :
- ACCEPTE l'avenant n°3 pour l'entreprise BRETON (Lot 2) comme présenté ci-dessus.

POINT 8 : MARCHE NOUVELLE MAIRIE - Avenant n°1 — LOT 13 — JARDINS D’ALENCON

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la commande publique,

Vu la délibération n°2021-05-01 en date 17 mai 2021 validant le choix des entreprises pour le marché de
réhabilitation de la nouvelle mairie et reportant le choix du lot 13 au titre des petits lots,

Vu la délibération n°2022-12-04 en date du 6 décembre 2021 validant le choix de Uentreprise pour le lot 13 (au
titre des petits lots),

Considérant le devis en plus-value d’un montant de 1 490.28€ HT (1 788.34€ TTC) concermant 'aménagement de
2 carrés supplémentaires a Uentrée du parking de la nouvelle mairie,

Il est proposé la validation par un avenant n°1 pour le lot 13 entreprise JARDINS d’ALENCON ci-dessous

: R . | Montant total du marché
: ; Marché de base Avenant n°1 T R e
LoT  Entreprise e an ; actualisé
S € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC
JARDINS “ - o
25378,53€ | 30454,24 €| 149028 €| 178834¢€
LOT 13 B ALENGGH 5 378,5 54, ; 26 868,81 € | 32242,57 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, 4 'unanimiteé :
- ACCEPTE l'avenant n°1 pour l'entreprise JARDINS D’ALENCON (Lot 13) comme présenté ci-dessus.

POINT 9 : Participation voyage scolaire 2022-2023

Considérant la demande envoyée par Uécole d’Arconnay pour un projet de classe de neige du vendredi 3 mars au
samedi 11 mars 2023 a Valloire pour les éleves de CE2 — CM1 et CM2.

Considérant le cout du séjour proposé d'un montant de 37 240€ pour 52 éléves (716€/enfant),

Considérant la demande de participation d’un montant de 17 350€,

Considérant le don de ’association de la FNACA & lassociation récréation d'un montant de 1 892€ suite a sa
dissolution, dédié a ce séjour,

Considérant que la commune d’Arconnay avait payé la somme de 13 412.79€ pour le séjour de 2020,
Considérant que cela représentait environ 253€/enfants.

Considérant que le nombre d’éléves participant & cette classe de neige est identigue

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a I'unanimité :
- DECIDE de reporter au 13 juin sa décision pour une participation au voyage classe de neige du vendredi
3 mars au samedi 11 mars 203 a Valloire pour les éléves de CE2 - CM1 et CM2, dans Uattente des
réponses aux questions suivantes :
o La date de départ est-elle pertinente ?
o Est-il possible d’augmenter le cout famille par une augmentation de 5% ? (Pour les familles ayant
un QF faible une aide du CCAS peut étre prévue)
- DEMANDE a ce qu’'une mise en concurrence soit effectuée pour le transport
- INDIQUE que la subvention globale ne pourra dépasser les 15 000€

POINT 10 : RAPPORT SUR L’EAU 2021 - SAEP CHAMPFLEUR GESNES LE GANDELIN

Considérant le rapport sur l'eau 2021 présenté par le SAEP de Champfleur Gesnes le Gandelin,
Vu l'exposé de l'adjoint en charge de la voirie,

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a Punanimité :

-  EMET UN AVIS FAVORABLE sur le rapport annuel relatif au prix et a la qualité du service public de 'Eau
Potable du Syndicat d’Adduction en Eau Potable (SAEP) Champfleur Gesnes le Gandelin de l'exercice 2021,
tel que présenté,

- AUTORISE Monsieur le Maire ou son délégué a signer tous documents utiles relatifs & ce dossier

Le Maire

Denjg LAUNAY



